2. Hoc etiam videtur per diffinitionem phantasiæ superius habitam, scilicet quod phantasia est motus a sensu secundum actum factus. Ex hoc enim se-

quitur, quod motus incipiat a sensu communi, et terminetur in phantasiam.

JUXTA hoc iterum quæritur, Cum motus vertiginis componatur ex pulsu et tractu, ut dicit Philosophus in VII *Physicorum*¹, utrum simulacra revertantur per eamdem viam in tractu, per quam descendunt in pulsu ?

Et videtur, quod sic : quia

1. Dicit Philosophus, quod unus motus dissolvit alium propter repercussionem, quod non posset esse nisi occurrent in eadem via.

2. Præterea, Una via est ab organo phantasiæ ad sensum communem, et e contra : ergo videtur, quod necesse est redire per eamdem.

SED CONTRA :

Sed

Ponamus quod simulacrum albi descendat in pulsu, et simulacrum nigri revertatur in tractu, illa duo necesse est conjungi in medio : et cum utrumque corum sit in actu, contraria simul actu erunt in eodem, quod est impossibile.

ITEM quæritur juxta hoc, Cum id quod appetat in somnio, videatur album, et nigrum et viride, et tales colores non apparent sine actu lucidi, quod sit illud lucidum intrinsecus quod facit species colorum illorum actu apparere, cum ibi non sit ignis præsentia, nec solis, nec alicuius alterius lucentis ?

ITEM ulterius quæritur, Cum visus non sit nisi per medium extrinsecum, et similiter auditus et odoratus, utrum medium aliquod sit interius, per quod apparent simulacra illorum sensuum ?

PRÆTEREA objicitur de hoc quod dicit, Cum in dormiendo fit.

Videtur enim etiam motum illum esse in vigilando : dicit enim Aristoteles, quod in quibusdam juniorum et omnino perspicientibus, si sunt tenebræ, appa-

¹ VII *Physicorum*, tex. com. 40.

rent idola plura quæ moventur, ita ut obnubilentur frequenter timentes. Sicut videmus expresse in pueris timentibus, qui propter simulacra apparentia clamant et timent. Similiter et in melancholicis videmus, quod propter simulacra interiora videntur sibi videre homines et bestias, cum quibus loquuntur, et timent et fugiunt.

Item, Quibusdam infirmis videtur, quod videant bestias ex modica junctura linearum in pariete. Ergo videtur, quod simulacra non tantum in somno movent sensum communem, sed etiam in vigilia.

Item, Objicitur de hoc quod dicit, *In eo quod animal dormit*. Hoc enim videtur esse superfluum, cum ante dixerit, *cum in dormiendo fit*.

Mlo. **SOLUTIO.** Dicendum, quod somnium est phantasia ex motu simulacrorum, ut dicit Philosophus, qui motus descendit a loco phantastico, et tangit sensum communem, et revertitur ad phantasiam. Cum enim fiat evaporatio a loco digestionis ad cerebrum, subtilis sanguis elevatur, et descendit ad interius capitis animalis, cum quo progreditur animalis spiritus deferens simulacra phantasiæ ad organum sensus communis, qui cum movet sensum communem, fit somnum, et videtur sentiri forma delata a phantasia ad sensum communem. Cum autem ipse spiritus deferens formas sit de natura humidi aerei et feratur cum humido et subtili sanguine quasi vaporabili, dicit Philosophus, quod motus simulacrorum in ipso est sicut motus ramunculorum liquefacti salis in aqua calida. Cum enim in aqua calida liquefit sal, subtile elevatur sursum ex calido movente et humido liquefaciente sicut ramunculus albus, et postea iterum residet ex natura gravis quod est in terrestreitate salis. Sic formæ et imagines descendunt descendente spiritu et sanguine ab imaginatione ad sensum communem, et revertuntur ad cellam imaginationis iterum tamquam ad locum

proprium in quo habent commanere. Quia vero hujusmodi motus fit in sanguine subtili et spiritu, propter hoc unus motuum frequenter insequitur alium et infringit ipsum, sicut est videre in nubibus quarum quædam sunt similes hominibus et centauris, ut dicit Philosophus, et cito permutantur una nube inundante super alteram. Hoc tamen in quibusdam hominibus accidit plus et in quibusdam minus, ut infra determinabitur.

DICENDUM ergo ad primum, quod in *Ad 1, 2 et 3.* somno movet phantasia secundum principium motus qui est pulsus, licet secundum finem ejusdem phantasia illud accipiat ut sensibile in organo sensus communis.

Per hoc etiam patet solutio ad ea quæ objiciuntur de verbis Algazelis et Alpharabii.

AD ID quod objicitur de verbis Aristotelis, dicendum, quod ipse vocat ibi *originem* sensibile acceptum ab unoquoque sensu : et hoc in somno accipitur ut sensibile, quando magna est potentia somni, adeo quod etiam ligat rationem in tantum quod si deprehendat simulacrum esse et non rem, sed converlitur anima super simulacrum sicut super rem : et tunc movet somnum in dormitione, sicut res in vigilia. Sed quando ratio potentior est quam somnus, tunc ratio in somniis deprehendit se somniare et non esse rei veritatem id quod appetit in somno : et tunc nihilominus simulacrum in sensu communi est ut sensibile, licet error ille a ratione deprehendatur.

AD ID quod objicitur de motu, dicendum quod est motus vertiginis, qui componitur ex pulsu et tractu : et pulsus est ab imaginativa ad sensum communem, tractus autem e contra. Causa autem pulsus est motus spiritus animalis et subtilis sanguis ab organo imaginationis ad organum sensus communis, qui sanguis distribuitur in organum aliorum sensuum propriorum. Causa autem tractus motus proprius est ipsarum forma-

rum : formæ enim apprehensæ a sensu communi secundum suam naturam transeunt ad organum imaginationis.

AD ID autem quod objicitur contra, dicendum quod motus ille corporis est, quod est subjectum et vehiculum aliarum formarum, et hoc est spiritus animalis qui descendit ab imaginativa ad sensum communem, et a sensu communi revertitur ad ipsam cum formis sensibilibus.

AD ALIUD dicendum, quod motus vertiginis refertur ad duplum motorem, scilicet naturam, et animam. Et si referatur ad naturam, tunc erit semper violentus : licet enim natura principium sit motus, non tamen movebit ad duos oppositos terminos, sicut natura levis non movet sursum et deorsum : pulsus enim est motus ab impellente, et tractus est motus ad ipsum quod trahit : et si idem sit pellens et trahens, tunc pulsus et tractus erunt motus ad duos terminos oppositos : et propter hoc non potest esse motus naturalis. Si autem referatur ad animam, tunc non erit violentus, sed naturalis erit corpori organico animato, licet non simpliciter : et sic est hic : quia propter descensum nutrimenti descendunt spiritus cum formis a loco phantasiæ ad sensum communem, propter virtutem autem apprehensionis revertuntur ab organo sensus communis ad imaginativam.

AD ALIUD dicendum, quod in veritate sensibilia non manent in sensu proprio, vel communi tantum : quia post vigiliam possunt causare somnium.

Unde ad id quod contra objicitur, dicendum quod est quædam forma perficiens materiam simpliciter, sicut forma substantialis, et hæc aliquo tempore manet in materia post generationem. Et est quædam forma quæ non perficit materiam simpliciter, et hæc est accidentalis, et contingit proprie composito et non materiæ, et hæc est duplex. Quædam enim est ab agente solum sine præparatione materiæ in quam agit, et hæc non

conservatur nisi agente præsente : et talis est forma luminis in diaphano. Quædam autem est ab agente cum præparatione materiæ in quam agit, sicut est forma albedinis in homine, et hæc manet etiam post actionem agentis. Formæ autem quæ sunt in sensibus, sunt formæ accidentales quæ sunt ab agente tantum, et hoc agens est objectum : et non perficiunt organa sensuum nisi ad cognitionem tantum secundum imperfectam abstractionem, quæ est, quod formæ illæ sunt sine materia, tamen materia præsente.

Si vero quæratur, Quare magis conservat phantasia quam sensus ? Dicendum, quod phantasia simplicior est et magis formalior quam sensus : et ideo magis removet ab appenditiis materiæ formas illas. Unde cum sensus removeat a materia, et non præsentia, phantasia removebit ab utroque.

Per hoc etiam patet solutio ad sequentes duas rationes : illæ enim intelliguntur de forma substantiali, et de illa accidentalí quæ datur in materia per dispositionem materiæ.

SED AD ALIUD dicendum, quod nihil corruptit formam in organo sensus communis, sed potius ipsa in suo vehiculo quod est spiritus animalis, transit a sensu communi ad imaginativam.

AD ID quod quæritur, Ubi incipit motus vertiginis in somno ?

Dicendum, quod in organo phantasiæ.

AD ILLUD autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod sensus communis movetur ad intrinsecus, in quantum movetur ille actu interiori et non exteriori, et non sic quod motus vertiginis in somnio incipit ab ipso.

AD ALIUD dicendum, quod in vigilia sensus communis movet phantasiam, sed in somnio accidit e converso.

AD ALIUD dicendum, quod phantasia prima acceptione accipit a sensu communi : et sic diffinitur. Secunda vero acceptione sensus communis a phantasia accipit.

quæst. AD ILLUD autem quod quæritur, Utrum pulsus et tractus simulacrorum sunt per eamdem viam? Sunt tres solutiones. Quarum una dicit, quod non per eamdem, ne contingat contraria simul esse in eodem. Sed hæc est falsa, et contra Philosophum, ut patet in objiciendo. Alia dicit, quod simulacra inter sensum communem et phantasiam sunt in transitu et motu, et sic sunt in potentia tantum : et nihil prohibet contraria simul esse in potentia. Et hæc est etiam falsa : quia simulacra albi et nigri actu sunt in imaginatione et simul. Tertia est cui consentimus, quod album et nigrum in esse materiali sunt contraria : sed species albi et species nigri in spiritu animali et virtute sensibili non habent contrariatem propter sui simplicitatem et spiritualitatem.

quæst. AD ALIUD dicendum, quod aliud est de specie sensibili in anima, quæ est in actu et actus, et aliud de re sensibili extra, quæ est in potentia sensibilis : extrinseca enim indiget agente, intrinseca non, ut supra probatum est.

quæst. AD ALIUD dicendum, quod species intrinsecus non indigent medio : medium enim est ad hoc ut conjungantur species cum virtute apprehensiva : unde postquam conjuncta est, non est necessarium medium. Cum igitur intrinsecæ species conjunctæ sunt, supervacuum esset medium.

quæst. AD ID quod quæritur, Utrum in vigilia fiat hujusmodi motus?

Dicendum, quod ille motus qui fit in vigilia, non est somnium : quia somnio substantiale est, quod fiat in dormiendo : sed tamen simile est motui somni : et licet fiat multis de causis particularibus, tamen illæ reducuntur ad quatuor principales, quæ colliguntur ex dictis Philosophorum.

Quarum una est *juventus*. In pueris enim propter multas evaporationes ma-

gnus est fluxus nutrimenti a capite ad organa sensus communis et propriorum : et ideo cum abstrahuntur sensus eorum ab actibus exterioribus, sicut in tenebris et in loco solitario horribili, statim cum sanguine et spiritu descendunt formæ ab imaginativa ad sensum communem, et videtur eis, quod audiant, vel videant horribilia, vel etiam percutiuntur. Sed cum sint in lumine et cum hominibus a quibus præsumunt adjutorium, sensus communis diffunditur super sensus proprios in exterioribus actibus : et ideo tunc non sentiunt motum simulacrorum intrinsecus, eo quod fortiores motus exteriores excludunt debiliiores interiores.

Secunda causa est complexio frigida et sicca, sicut melancholia dominans. Frigidum enim et siccum faciunt fortissimam intentionem simulacrorum interiorum, et debilissimam receptionem exteriorum. Et ideo interiora efficiuntur fortius moventia, et fortissimo motu descendunt ad sensum communem : et videntur esse sensata : et propter malitiam complexionis frequenter apparent horribilia. Unde cum fortiores sunt in eis motus interiores exterioribus, interiores excludunt exteriores : et videtur eis, quod videant dæmones, et loquantur eis. Quod autem discontinuant locutiones, causa est, quia frigidum et siccum difficulter mobilia sunt : et ideo nullus motuum potest attingere ad debitum finem. Et hæc etiam causa est deliramenti in senibus : et insuper habent ruinam complexionis et dissolutionem, propter quam corrumpuntur formæ eis impressæ, sicut corrumpitur forma artis in ruinosis ædificiis.

Tertia causa est infirmitas, et præcipue calida et sicca : quia calidum fortissime movet, et siccum confortat simulacra continuando ea : et tunc simulacra descendunt ad organum sensus communis et movent ipsum sicut sensibilia, sicut ut sit in alienatione infirmorum, in quibus materia infirmitatis rapitur ad caput.

Quarta causa est fortissima meditatio et cogitatio circa aliquid, et præcipue quando aliquis abstrahit se a sensibus exterioribus, et quærerit locum solitudinis, in quo minus anima ad exteriora vocetur. Tunc enim si fortis fuerint imaginationis et debilis rationis, incipiunt movere simulacra, eo quod non impediunt nec a sensibilibus nec a ratione, et descendunt ad sensum communem: et frequenter videtur tunc homini, quod videat et audiat hoc quod habuit in mente: et in omnibus his si illi simulacro circa quod occupatur intrinsecus sensus communis, aliquid in modicum

simile afferatur extrinsecus ad visum vel auditum, statim videbitur illud. Unde adspicientes ad juncturas linearum in pariete vel in terra, propter modicam similitudinem cum bestiis putant esse bestias, vel aliquid hujusmodi circa quod occupantur intrinsecus.

AD ULTIMUM dicendum, quod hoc non additur superflue, sed tangit subjectum proprium somnii, per quod diffiniri habet somnum, ut dicit Philosophus, licet non eodem modo. Unde quod dicit Philosophus, *In eo quod animal dormit,* hoc est, in sensu communi.

QUÆSTIO XLVII.

Quare quidam non somniaverunt per totam vitam suam?

Deinde tractanda est alia quæstio de somnio, propter quam causam dormientes quidam somniant, et quidam non?

Et circa hanc quæstionem tria quæruntur sub uno tamen articulo determinanda.

Quorum primum est, Quare quidam nihil somniant per totam vitam?

Secundum, Quare quidam in juventute numquam somniaverunt, et proiecti incipiunt somniare?

Tertium est, Quare somnia sunt plus in fine dormitionis quam in principio?

Dici autem Philosophus de primis: « Jam vero quibusdam accidit ut nullum somnum viderint in vita: rarum quidem est hujusmodi, accidit vero tamen. »

De secundis autem dicit: « Aliquis vero et proiectis multa ætate accidit somnum, cum primum nullum somnum viderint. »

De tertii vero: « Sedato et discreto sanguine in habitibus sanguinem conservatorum simulacrorum motus ab unoquoque sensuum, valida facit utique somnia. Sedatio autem et discretio sanguinis fit in fine dormitionis, quando completa est digestio. » Idem etiam dicit Alpharabius et Avicenna.

SED CONTRA:

1. In omnibus hominibus et aliis animalibus habitibus sanguinem purus sanguis distribuitur membris superioribus, et impurus inferioribus, et hoc in fine digestionis: ergo si cum subtili sanguine descendunt phantasmata et phantasia ad sensum communem et faciunt somnia, sicut dicit Philosophus, omnis homo et omne animal habens sanguinem debet somniare.

2. Præterea, Philosophus assignat causam, quare quidam numquam somniant

dicens, quod in talibus est per totum somnum multa evaporatio ad cerebrum spissi sanguis : et sunt hæc verba : « Quibuscumque existit hæc natura, ita ut multa ascendit evaporatio ad locum superiorem, et iterum deorsum lata facit multitudinem motus, consequenter istis nullum appetet phantasma. » **SED CONTRA** hoc videtur esse, quod evaporatio causa est dormitionis : et cum consequenter continue elevetur evaporatio in illis, somnus eorum videtur numquam esse excitabilis. Et si excitabilis est, tunc oportebit diminui evaporationem : et tunc possunt descendere phantasmata et facere somnia.

3. Item, Videtur quod tales magis debeat somniare quam alii : fortis enim evaporatio contingit a calido multum agente, et ab humido multum elevabili : sed calidum, ut dicit Avicenna, multum movet phantasmata, et humidum est subjectum phantasiarum descendantium : ergo videtur, quod tales continue debeat somniare.

Contra secundam objicitur sic :

1. Dicit Aristoteles in septimo *Physicorum*¹, quod infantes non possunt adscire, neque judicant sensibus. Similiter Philosophus : « Multa enim turbatio circa hoc et motus. » Et intendit, quod propter fluxibilitatem complexionis et nutrimenti in pueris non infigitur anima circa idem, sed circa multa vagatur. Cum igitur motus plurimus phantasmatum sit causa somnii, minores et pueri maxime debent somniare.

2. Item, Supra habitum est, quod motus somnii est sicut motus vertiginis in humido, in quo multæ apparent figuræ ex multis motibus. Cum igitur complexio puerorum maxime sit humida et mobilis ad diversitatem figurarum, plus pueri debent somniare senibus et proiectis.

JUXTA HOC AUTEM QUÆRITUR, Quæ phan- Quæst. 1.
tasmata descendunt a phantasia ad sen-
sum communem, ut faciant somnia ?
Aut enim descendunt omnia quæ sunt a
phantasia, aut ea quæ manifestius sunt
in ipsa et fortius impressa, aut ea quæ
magis latent et debilius impressa sunt,
aut illa de quibus nuper in vigilia fuit
meditatio et cogitatio : non enim pluri-
bus modis videtur posse contingere
phantasia. Si primo modo, tunc somnium
erit semper de omnibus phantasmatisbus
ut sensatis : et cum talia sint multa et
infinita et non determinata et non ordi-
nata ad unam sententiam, videbitur esse
somnium de infinitis inordinatis et inde-
terminatis, quod falsum docet experien-
tia esse. Sed tamen videtur, quod omnia
descendunt : quæcumque enim æqualem
habent inclinationem ad sensum commu-
nem, æqualis sunt motus ad ipsum : sed
omnia phantasmata æqualem habent in-
clinationem ad sensum communem :
ergo æqualis erunt descensus ad ipsum.
PRIMA patet per se. **SECUNDA** vero prob-
batur ex hoc quod omnia phantasmata
accipiuntur a sensu.

Si forte dicatur, quod ea descendunt
quæ fortius impressa sunt, propter ratio-
nem supra sæpe habitam, scilicet quod
fortiores motus excludunt debiliores.
Unde cum phantasma fortius impressum
moveat, ipsum fortius excludet debilius
impressum a motu somnii. Si, inquam,
sic dicatur. **CONTRA** : Si phantasma tan-
tum impressum fortius appetet in som-
nis, cum non sit fortius impressum nisi
propter majorem attentionem circa
illud, tunc non occurrerent per somnium
nisi ea circa quæ majorem habuit atten-
tionem in vigilia, quod falsum est fre-
quentissime.

Si forte dicatur, quod ea apparent
quæ magis latent et debilius impressa
sunt. **CONTRA** : Latentia et debilis impres-
sio potius sunt causa non apparentiæ
quam apparentiæ : ergo quæ debiliter

¹ VII Physicorum, tex .com. 20.

sunt impressa, non debent apparere in somno. Præterea dicunt Alpharabius et Avicenna, quod maxime homo somniet de his circa quæ magis est sollicitus et attendens, sicut de se, et de suis, et de sua civitate: sollicitudo autem et attentio causæ sunt majoris impressionis: non ergo ea apparent quæ debilius impressa sunt.

Si propter hoc dicatur, quod in somno apparent ea de quibus in vigilia processit meditatio et cognitio sive locutio, sicut videtur Aristoteles dicere in libro secundo de *Somno et vigilia*. Et videtur, quod ea frequenter apparent in somniis, quorum causa processit in vigilia. CONTRA: Multi somniant ea quæ numquam viderunt, vel audierunt: talium autem causa non processit in vigilia; ergo non est hæc causa apparitionis somnialis.

Quæst. 2. JUXTA hoc quæritur iterum, Quæ sit causa illius quod quidam frequenter incerta somniant, somniando etiam de diversis et inordinatis.

Quæst. 3. JUXTA hoc etiam quæritur, Quare quidam multa habent somnia, sicut quidam infirmi, et etiam quidam dormientes post vigiliam in mane, sicut qui in studio consueverunt vigilare in hora matutina, et aliquando dormiunt, et tunc vident multa phantasmata et inordinata?

Solutio. Dicendum cum Philosophis, quod quidam numquam somniant per totam vitam: et hujus causa est duplex. Una ex parte corporis, et alia ex parte animæ. Et illa quæ est ex parte corporis, tangitur a Philosopho, scilicet quod non dormitant post cibum, id est, post completam digestionem cibi: et illi tales sunt, in quibus est magnus calor circa locum digestionis permanens per totam vitam, qui calor elevat evaporationes spissas et grossas ad caput, quæ cum descendunt infrigidatæ, iterum elevantur a calore: et cum calor ille non revertatur nec remittatur circa locum digestionis,

nisi quando expanditur ab exterius in vigilia, contingit quod in talibus semper est profundus somnus, non potens somniare. Causa autem quæ est ex parte animæ, est debilitas virtutis imaginativæ, quæ non potest formare imagines fortiter moventes.

Ad id autem quod contra hoc objicitur, dicendum quod in talibus est calor vehemens valde: et ideo statim quando accedit sanguis aliquo modo ad subtiliationem, incipit prædominari calor præ frigiditate cerebri, et solvit sensus a vigilia: et ideo tales evigilant antequam incipiunt somniare completa digestione.

Ad aliud dicendum, quod evaporatio non est ita continue spissa, quin in fine incipiat subtiliari et separari sanguis purus ab impuro: et sic fit somnus eorum excitabilis sed quia calor fortis est, statim solvuntur sensus a vigilia: et ita evigilant antequam somniare incipiunt.

Ad aliud dicendum, quod spissa fit evaporatio propter multum calidum: fortis enim calor elevat grossum et subtile simul: et propter illam turbationem evaporationis spiritus animalis turbatur in capite, ita quod non possunt formæ in eo apparere: formæ enim non apparent nisi in spiritu puro et claro.

Ad id quod ulterius quæritur de his qui quandoque somniant, et quandoque non, dicimus quod hoc contingit propter eamdem causam. In juvenibus enim est multus calor elevans purum et impurum simul ad caput, et propter hoc confortat quidem dormitionem, sed impedit somnium. In proiectis autem remittitur calor, et propter hoc non elevat nisi purum quod facile est elevare: et ideo cum in puro bene resultent formæ, tunc incipiunt somniare.

Ad id autem quod contra objicitur, dicendum, quod in pueris multum quidem est humidum et fluxibile: sed quia calor interior in dormitione confortatur, commiscetur illud humidum cum impuro elevato ad caput: et illa impuritas

impedit resultationem formarum : et propter hoc non somniant.

Et per hoc patet solutio ad sequens.

Ad id autem quod ulterius quæritur,
Quare in fine dormitionis frequentius
apparent semnia ?

Dicendum, quod eadem de causa quæ
habita est : quia in principio calor dige-
stivus confortatur, et invenit cibum per-
mixtum purum cum impuro : et ideo
turbata evaporatione sic elevat ad caput,
in qua non bene resultant imagines. In
fine autem quando impurior sanguis ca-
dit deorsum, et subtilis tantum elevatur
sursum, tunc purificatur spiritus anima-
lis, et incipiunt resultare simulacra in
somnis.

¶ quæst. **Ad id** autem quod quæritur, Quæ
phantasmata descendunt a phantasia ad
sensem communem, ut faciant somnia ?

Dicendum, quod duo sunt genera
somniorum. Quædam enim sunt signa
vel causæ aliquorum in præterito, vel in
præsenti, vel in futuro, et illa proveniunt
diversis causis agentibus, de quibus infra
habebitur : et in talibus imaginativa præ-
parat imagines rebus signatis convenien-
tes. Et hoc infra explanabitur. Unde in
talibus somniis nec omnia phantasmata
descendunt, nec fortius impressa, nec
debilius impressa, nec etiam de quibus
fuit locutio in vigilia, sed ea solum quæ
competunt rebus significatis. Quædam
vero somnia sunt, quæ nec rationem
causæ nec signi habent ad res aliquas in
præsenti, vel in futuro signandas: et in
talibus frequenter movent phantasmata
fortius impressa, sicut accidit in medi-
tante de forti studio venienti ad dormi-
tionem, qui somniant id quod studiuit : et
talia etiam somnia ut frequenter solent
durare per totam dormitionem.

Quod autem quæritur, Utrum omnia
phantasmata descendunt ? Dicendum,
quod non.

Ad id quod contra hoc objicitur, di-
cendum quod licet omnia phantasmata
accepta sint a sensu, non tamen habent
æqualem inclinationem ad descensum :
quædam enim inclinantur ex fortitudine
impressionum, sicut patet in præhabitibus,
et illa descendunt potius quam alia.

Ad id quod quæritur, Utrum impressa
magis descendant ? Dicendum, quod sic,
nisi impedit ratio causandi vel signandi,
ut jam dictum est : et propter hoc quan-
doque contingit somniare magis latentia.

Ad id quod quæritur, Utrum debilius
impressa descendant ? Dicendum, quod non,
nisi faciant ad causandum vel si-
gnandum : nam licet in se sint latentia,
efficiuntur tamen apparentia propter mo-
vens intus ex parte corporis, vel extra
ex parte elementorum, vel cœli, vel sub-
stantiarum.

Et per hoc patet solutio ejus quod
contra hoc objicitur.

Ad id quod quæritur ulterius, Utrum
illa descendunt de quibus in vigilia fuit
meditatio vel cognitio vel locutio ? Di-
cendum, quod frequenter sic contingit :
quandoque tamen aliter accidit propter
rationem causandi vel signandi supra
dictam.

Ad id quod ulterius quæritur, Quare **Ad quæst.**
quidam habent incerta somnia et inor-
dinata ?

Dicendum quod hoc contingit præci-
pue duabus de causis¹. Quarum una est
ex parte animæ : altera ex parte corpo-
ris. Illa vero quæ ex parte animæ est,
tangitur ab Aristotele in libro secundo
de *Somno et vigilia*, ubi dicit, quod
mendaces falsa consueverunt habere
somnia : et in *Ethicis*, ubi dicit, quod
meliora sunt phantasmata justorum quam
quorumcumque. Et Alpharabius idem
dicit. Causa autem ex parte corporum
est fluxibilitas complexionis, quæ de
facili mobilis est : et idcirco una figura
infringit aliam, et unus motus alium, et

¹ Nota duplicem causam inordinatorum et

variorum somniorum (Notæ edit. Lugd.)

siunt figuræ incertæ et indeterminatæ et motus similiter. Et ex hoc sequuntur somnia incerta et instabilia et indeterminata, scilicet ex fluxu et instabilitate desideriorum. Unde talia somnia frequentissime apparent etiam pueris et juvenibus.

Ad quæst.
3. AD ID quod ulterius quæritur, Quare

quibusdam apparent multa somnia, sicut his qui diu et sæpe vigilaverunt, et quibusdam infirmis?

Dicendum, quod in talibus est evaporationis debilis, vel propter digestionem completam: unde in talibus cum cessant sensus exteriores, intenduntur motus imaginationis, et apparent phantasmatæ et multiplicantur somnia.

QUESTIO XLVIII.

Quare quidam recordantur somniorum, et quidam non?

Consequenter tractanda est tertia quæstio Aristotelis quæ est, Quare quidam recordantur somniorum, et quidam non?

Et circa hoc quæruntur tria.

Quorum unum est de latentibus somniis ex vi dormitionis.

Secundum, De causa erroris quo quidam decipiuntur in somniis.

Tertium, De oblivione qua quidam obliviscuntur scientiæ habitæ per somnum.

ARTICULUS I.

De latentibus somniis ex vi dormitionis.

Ad primum proceditur sic:

Dicit Aristoteles, quod quandoque est tanta vis somni, quod somnians accipit simulacrum ut rem sensatam, quandoque vero non est tanta, et tunc somnians accipit simulacrum ut simulacrum et non ut rem sensatam: quia recipit esse somnum non rei veritatem. Et dat si-

mile hujus in eo quem latet quod supponitur digitus oculo, quod scilicet divaricatur ex hoc spiritus visivus: illi enim non solum apparebit, sed etiam in veritate videbitur id quod unum est, duo esse. Si autem non lateat, quod ex suppositione digitii divaricatur spiritus visivus, tunc apparebit quidem, quod unum est, duo esse, sed non in veritate videbitur. Sic et in somniis, si sentiat quidem quod dormit, et sentiat passionem simulacri in quo est sensus dormitionis, apparent quidem simulacra: dicit autem in seipso apparere animal quod non est Coriscus verus, sed ut Coriscus: quia sæpe in dormiendo quis dicit somnum esse quod appetit, et non rei veritatem.

Si autem non percipit se dormire, tunc nihil contradicit imaginationi, sed accipit eam ut rem.

Super hoc proceditur sic :

Omnis dormitio est vinculum et immobilitas : ergo quo magis ligat, eo major est potentia dormitionis. Causa autem latentiae ex potentia somnii, aut est immobilitas sensus, aut phantasiæ aut intellectus.

Si dicatur, quod sensus. CONTRA : Omnis dormitio est immobilitas sensuum : ergo in dormitione erit causa hujus latentiae, quod falsum est, sicut dicit Philosophus : et hoc etiam docet experientia.

Si dicatur, quod phantasiæ est hujusmodi immobilitas. CONTRA : In omni somnio motus simulacrorum est a loco phantasiæ, sive lateat somnium, sive non : ergo phantasia numquam erit immobilitas in aliquo somnio : et sic immobilitas ejus non potest esse causa hujus latentiae. Præterea, Supra habitum est, quod frigiditas cerebri est causa dormitionis et immobilitatis : sed organum phantasiæ est pars cerebri : ergo si immobilitari posset a proprio phantasmate, semper esset immobile.

Si forte dicatur, quod est immobilitas sensus et phantasiæ. CONTRA : Quæcumque se habent similiter in quolibet somnio, non magis immobilitantur in uno quam in alio : sensus et phantasia similiter se habent in quolibet somnio, quia omnes sensus immobiles sunt, et phantasia mobilis in quolibet somnio : ergo non magis immobilitantur in uno, quam in alio : et sic hæc latentia non causatur simul ab immobilitate sensus et phantasiæ.

Si forte dicatur propter hoc, quod est ab immobilitate intellectus et rationis. CONTRA : Quæcumque potentiae non habent organum, non immobilitantur ex immobilitate organi alicujus : intellectus et ratio sunt hujusmodi potentiae : ergo

non immobilitantur ex immobilitate alicujus organi. PRIMA probatur ex hoc quod immobilitas causatur ex subtractione caloris et præsentia frigoris, quæ non sunt nisi in parte organica corporis. SECUNDA vero scribitur in secundo de *Anima*¹, ubi dicit Philosophus, quod intellectus nullius corporis est actus.

Si forte dicatur, quod licet intellectus non habeat proprium organum, accipit tamen ab organo phantasiæ, eo quod phantasia movet intellectum. CONTRA : Si hoc verum est, tunc non immobilitatur intellectus nisi prius phantasia in illo somnio immobilitetur : sed probatum est, quod phantasia in nullo somnio immobilitatur : ergo nec intellectus. Et sic hæc latentia non causatur ab immobilitate intellectus et rationis.

SOLUTIO. Dicendum est, quod *latentia somnii* dicuntur, quando somnium accipitur ut res a somniante : et hoc contingit duobus modis, scilicet ex potentia somnii et debilitate. Et quando contingit ex potentia, tunc est deceptio et latentia proprie. Quando autem contingit ex debilitate, tunc non est deceptio, sed impropprie dicitur *latentia*. Potentia autem somnii dicitur primo quidem a quadam immobilitate sensus communis, et secundario ab immobilitate rationis : sensus enim communis, licet non immobilitetur in somnio quoad actum interiorum, tamen immobilitatur quoad exteriorem, et quoad comparationem interioris ad exteriorem : et hoc dicitur major potentia somnii. Ratio autem licet non immobilitetur a somnio per se, immobilitatur tamen per accidens, ut dictum est : et hoc est dupliciter. Uno modo quidem : quia propter colligantium virium animæ in una natura animæ et subjecto contingit, quod si anima intendit motum unius potentiae, statim attractur a motu ulterius : quia, sicut dicit Philosophus, motus fortior in mo-

Solutio.

¹ II de Anima, tex. com. 11 et 12.

tibus animæ semper excludit debiliorem. Unde cum in somniis anima maxime intendit motui imaginationis, contingit quod abstrahitur a motu rationis et intellectus. Aliud accidens est : quia cum intellectus moveatur a phantasmate, hoc non contingit omni modo, sed illo modo tantum quo phantasia per sensum accipitur a re et sensu, et procedit in phantasiam et sic ulterius procedit ad movendum intellectum. In somnio autem non est talis processus phantasmatis, sed potius a phantasia procedit ad sensum per distantiam ab intellectu. Unde intellectus manet immobilis, eo quod non sit movens ipsum : et ideo cum desit judicium intellectus, desit etiam illa comparatio sensus communis qua comparat exterius ad interius, necesse est accipere simulacrum ut rem : et hoc est latens somnium ex majore potestate somni. Alius modus est, quod accipitur somnium ut res ex debilitate somni : et ibi est latentia parva, et contingit quando jam sensus incipiunt solvi a vigilia : et tunc propter quietem sensuum parum sensibile facit maxime motum in sensu, sicut parva lux videtur maxima, et parvus sonus maximus strepitus videtur : et sic accidit alicui, quod somniat se audire canes vel campanas : et quando evigilat, audit eos. Et sic etiam contingit alicui debiliter dormienti, cui assistunt loquentes de aliqua materia, quod videat somnia de eadem materia, vel in parte, vel in toto. Et hoc est quod dicit Philosophus in libro secundo de *Somno et vigilia* : « Aliquis accidit sentire aliquo modo sonos, et lumen et saporem, et tactum, languide quidem et velut de longe : nam in dormiendo respicientes, et e vestigio idem statim surgentes quod tacite videbant lumen lucernæ dormientes, ut arbitrabantur, expergefacti cognoverunt, quod lucernæ erat : et galorum et canum tacite voces audientes, expergefacti cognoverunt manifeste. Quidam vero et respondent interrogati. Sed tamen nullum istorum proprie dicitur

sommum, eo quod somnus jam adeo debilitatur, quod sensus secundum aliquid soluti sunt a vigilia. »

Non latens autem somnium contingit duobus modis, scilicet ex reflexione rationis in phantasia apparen, ex hoc quod sensus communis interius comparat ad exterius. Et hoc ut plurimum contingit duabus de causis. Quarum una est sollicitudo : quia quando aliquid, scilicet multum contrarium voluntati, apparet in somniis, tunc excitatur anima ad repellendum illud, et post multam pugnam excitatur ratio consolans animam, quod non sit res, sed rei simularium : et talia somnia frequentissime occurrunt religiosis, quibus ex longo studio abominabile factum est peccatum. Cum enim somniant se peccare, ex sollicitudine accidit eis quod dictum est. Altera autem causa est puritas et fortitudo intellectus : quibusdam enim semper praestō sunt veræ intelligentiae, et vi talium anima frequenter excludit motus simulacrorum. Quando autem sensus communis interius comparat ad exterius, tunc contingit ex debilitate dormitionis : quia jam sensus communis quodammodo incipit solvi ad actum exteriorem. Quandoque autem contingit, quod somnus debilitatur, et tunc somnium incipit non latere, et iterum confortatur somnus antequam finiatur somnium : et tunc iterum incipit latere, et sic tunc accidit eis qui vident somnium, et postea vident se somniare et narrare illud somnium alteri : cum enim primo vident somnium, tunc latet : et quando vident se somniare, tunc non latet : et quando vident iterum se narrare illud somnium alteri, latet : quia in veritate non narrant sed somniant se narrare.

Ex dictis autem patet solutio ad omnia quæsita.

ARTICULUS II.

De causa erroris quo quidam decipiuntur in somniis.

Secundo, Quæritur de causa erroris quo quidam decipiuntur in somniis.

Videtur enim, quod nullus decipi debat : quando enim non est deceptio in principiis, tunc non est deceptio in principiatis : sed principia omnium simulacrorum in anima sunt sensibilia propria et a propriis accipiuntur communia. Cum ergo circa propria nullus sit error, videtur quod nec circa communia : et ita per consequens nec circa simulacula : et ita nullus generabitur error in anima.

contra. SED CONTRA :

Quandocumque accipitur simulacrum pro re quod non est res, tunc decipitur anima : sed in pluribus somniis accidit hoc : ergo a pluribus somniis decipitur anima.

solutio. Dicendum, quod duobus modis decipitur anima. Quorum unus est ex vi dormitionis qui ante determinatus est. Secundus est ex modo compositionis, quæ oritur ex sensu communi : et per consequens ille determinatus est in quæstione de *sensu communi*.

AD OBJECTIONEM autem dicendum, quod hæc propositio est falsa, quod quando non est error in principiis, quod tunc non est error in principiatis : særissime enim non sequitur conclusio, præmissis tamen veris existentibus. Similiter quandoque non est peccatum in simplicibus, tamen in modo componendi peccatum incidit.

ARTICULUS III.

De oblivione qua quidam obliviscuntur scientiæ habitæ per somnium.

Tertio et ultimo, Quæritur de obli-
vione qua quidam obliviscuntur scientiæ
habitæ per somnium.

1. Dicit enim Gregorius et Isaac, quod oblio est corruptio scientiæ. Cum igitur minus operentur causæ destruentes obli-
vionem in somnio, magis debet operari oblio : sed in somnio minus operantur causæ destruentes obli-
vionem : ergo magis debet operari oblio. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur per hoc quod causæ destruentes obli-
vionem sunt accep-
tio scientiæ, et memoria, et remini-
scentia : quorum nullum operatur in somnio, sed in vigilia.

2. Item, Quando non potest accipi scientia, tunc non potest etiam salvari : sed in somnio non potest accipi : ergo nec salvari. Et ita magis causabitur oblio in somnio, quam in vigilia.

SED CONTRA :

Sed contra.

Oblivisci est separari ab anima quod prius est acceptum in anima : sed in vigilia magis separatur ab anima quod est acceptum in ipsa, quam in somnio : ergo in vigilia magis contingit obli-
visci, quam in somno. PRIMA patet per diffinitionem obli-
vionis. SECUNDA pro-
batur sic : In vigilia soluti sunt sensus ad exteriores actus. Unde sicut contingit accipere nova simulacula per sensus, ita contingit deleri vetera. In somno igitur immobiles sunt sensus ad actus exte-
riores, ita quod per nova simulacula non delentur vetera, eo quod nova non ad-
veniunt.

solutio. Dicimus, quod magis contin-
git obli-
visci in vigilia, quam in somno.

In vigilia enim contingit obliuisci per se, in somno non nisi per accidens. Obluisci enim est separari ab anima acceptam per memoriam scientiam, vel corruptio memoriæ. Unde sicut meditationes salvant memoriam per se et agunt in vigilia, ita decisio meditationis per se reducitur ad vigiliam : opposita enim reducuntur ad idem. In somno autem nec est obliuio, nec acceptio scientiæ, nec salus ejus : cuius enim non est unum oppositorum, illius nec reliquum erit.

Ex hoc patet solutio ad objectum. Nec enim sequitur, si in somno non salvatur scientia, quod propter hoc corrumputur in ipso. Quod vero in somnio non contingit recordari præcedentium quæ facta sunt, in vigilia autem sequenti contingit recordari eorum quæ facta sunt in somnio, etiam non habet hanc causam, quod in somnio sit per se obliuio, sed illam quæ supra expedita est, scilicet quia memoria immobilitatur in somno, non autem in vigilia.

QUÆSTIO XLIX.

Utrum contingat futura prævidere in somnio ?

Deinde quærendum est de quarta quæstione Aristotelis, quæ est, Utrum contingat futura prævidere in somnio, vel non ?

Et videtur, quod contingat :

1. Per rationem ab Aristotele positam quæ est hæc : quia omnes aestimant aliquam figurationem futurorum habere somnia : et hoc importat fidem tamquam ab experientia dictum. Quod enim ab omnibus dicitur, necesse est esse verum, vel in toto, vel in parte, sicut dicit Aristoteles, et etiam Alpharabius.

2. Secunda ratio est a simili : In quibusdam enim contingit aliquo modo conjecturari futura : ex his tamen quæ non habent ordinem necessarium ad illa, sicut in quibusdam signis astrorum et nubium et aliis, per quæ fiunt divinationes : ergo et per somnia non erit credibile figurari futura.

3. Item, In Genesi habetur de pinceraria Pharaonis et de eo qui pistoribus

præerat, qui viderunt somnia nocte una juxta interpretationem congruam sibi¹.

4. Item, Alpharabius : « Somnia denuntiant aliquid esse cuius esse habetur apud nos naturaliter ante istam cognitionem, et est in hora cognitionis in majori parte non ens. »

3. Item, Aristoteles inducit rationem ab auctoritate medicorum, qui dicunt, quod oportet valde intendere somniis, eo quod somnia aliquid significant in futurum.

6. Item, Socrates dicit hominibus Athenarum : « O homines, ego non dico, quod nostra scientia ista divina somnialis figura sit : sed dico, quod ego sum sciens scientiam humanam. »

7. Præterea, Videtur hoc idem posse probari per rationem : Futura enim est necesse quod habeant alias causas præcedentes agentia. Si autem illæ incipiunt in stellis sive elementis, semper corpora movent humana : motus autem

¹ Cf. Genes. xl, 1 et seq.

corporis pertingunt usque ad animam : anima autem percipiendo motus illos, conjecturas habere potest de futuris.

8. Præterea, In libro *Somniorum* est doctrina interpretationis somniorum, sicut exaltatio lunæ est signum exaltationis fortunæ, et hujusmodi : ergo videtur, quod aliquod signum habeant de futuris.

Contra. SED CONTRA :

1. Dicit Aristoteles, quod cujus nulla rationalis causa præcessit, ipsum non potest præcognosci : somniorum autem nulla est rationalis causa præcedens : ergo per somnia non potest aliquid præcognosci. PRIMA probatur per hoc quod omne quod præcognoscitur, præcognoscitur in causa. SECUNDA vero probatur per hoc quod somnium est futuri contingentis, et somnium non est causa ipsius.

2. Præterea, In libro primo *Perihermenias* dicit Aristoteles, quod contingens ad utrumlibet non magis sic vel sic se habet vel habebit : sed utrumlibet singulare est contingens de futuro : ergo videtur, quod singulare contingens de futuro non magis erit quam non erit. Cum igitur somnia sint frequenter de talibus, videtur quod somnia non magis significant unum quam ejus oppositum, et ita nihil significant.

3. Præterea, Hoc dicit Ecclesiasticus : *Multos errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis*¹.

Motio. SOLUTIO. Dicimus cum Sanctis et Philosophis, quod somnia frequenter significant aliquid in futurum, et maxime, ut dicit Avicenna, quæ sunt in fine dormitionis, sicut illa quæ videntur in mane : omnes enim cogitationes hac hora quie-

scunt, et motus humorum sunt finiti : et ideo cum imaginativa non sit impedita per corpus, nec impediatur ab aliis actibus animæ, tunc obsequium ejus quod præstat animæ, melius est quam quod post : et ideo in talibus imaginationibus frequenter prævidentur futura. Somnium tamen licet principaliter sit futurorum, tamen etiam præteriorum est et præsentium, quæ latent cogitationem nostram, ut dicit Alpharabius.

Ad id ergo quod objicitur in contrarium, dicendum quod somnium quandoque est signum causæ et quandoque est signum signi, et quandoque est signum accidentis, et præcognitio variatur secundum illa.

Ad id autem quod objicitur, quod omne quod scitur, per causam scitur, dicendum quod hoc est intelligendum de scientia intellectiva quæ accipitur per medium demonstrationis et syllogismi. Scientia autem somnialis est, quæ habetur per proprietates imaginum apparentium. Unde dicit Philosophus, quod artificiosissimus est judex somniorum, qui potest similitudines inspicere.

Ad aliud dicendum, quod singularia de futuro contingentia neque vera neque falsa sunt, habent tamen aliquos incursum accidentium frequenter non semper, per quos contingit magis præfigurari alteram partem quam opposita : licet adhuc post illos incursum remanent contingentia : et ideo etiam plura somniorum non eveniunt.

Ad aliud dicendum, quod Ecclesiasticus dicit de illis qui innituntur somniis tamquam ex necessitate futuris, cum somnia non sint necessaria signa futurorum, ut dicit Philosophus.

¹ Eccli. xxxiv, 7.

QUÆSTIO L.

Qualiter contingat futura prævidere in somniis ?

Consequenter tractanda est quæstio quinta Aristotelis, quæ est, Qualiter contingat futura prævidere in somniis ?

Et circa hanc quæruntur tria.

Quorum primum est, Quot et quibus modis contingent somnia quæ sunt præsagia futurorum ?

Secundum est, Utrum somnia de necessitate eveniant, vel non ?

Tertium est, Utrum scientia somnialis sit scientia speculativa vel operativa ?

ARTICULUS I.

*Quot et quibus modis contingent somnia
quæ sunt præsagia futurorum ?*

Ad primum proceditur sic :

Dicit Aristoteles, quod somniorum quædam sunt causa, quædam signum, et quædam incursus accidentales : sicut et in rebus quædam fiunt per causam, sicut defectus solis per interpositionem lunæ : quædam vero sunt signa eorum quæ fiunt, sicut appropinquatio lunæ ad locum conjunctionis signum est eclipsis futuræ : quædam vero accidentia, sicut quod aliquo ambulante accidit solem eclipsari.

SED CONTRA hoc est :

1. Videtur enim, quod nullum somnum sit causa : omne enim somnum est simulacrum apparens in anima :

nullum autem simulacrum tale causa est alicujus futuri : ergo nullum somnum causat futurum. PRIMA patet per ante dicta. SECUNDA vero probatur per hoc quod species quæ sunt in anima, non sunt causæ rerum extra, sed potius causatæ ab ipsis.

2. Item, Si sunt causæ, tunc erunt causæ per se, vel causæ per accidens. Si causæ per se, tunc aut efficiens, aut formalis, aut finalis, aut materialis. Si efficiens, cum igitur efficiens per se non agat nisi conjuncta, tunc erunt somnia semper conjuncta rebus illis quæ significantur in futuro, quod plane falsum est. Si dicatur, quod sit causa finalis, cum igitur causa finalis sit habita post rem, tunc somnum debet fieri post illam rem quæ figuratur in futuro, quod iterum falsum est. Si dicatur, quod sit formalis vel materialis, cum igitur illæ causæ sint extrinsecæ rei semper, et numquam extra eam, oporteret quod quodlibet somnum esset intrinsecum rei significatæ in futurum, vel ut forma, vel ut materia, quod iterum falsum est.

Si propter hoc dicatur, quod est causa per accidens. CONTRA : Omne per accidens reducitur ad id quod per se est sicut ad subjectum, ut dicit Aristoteles in II *Physicorum*, quod Polycletus est causa statuae per accidens, eo quod Polycletus est statuarius, et statuarius est per se causa : et albus homo sanat per accidens, eo quod albus homo est medicus, et medicus homo sanat per se. Si igitur somnium est causa per accidens futurorum, oportebit aliquid esse in somno vel somniante, quod sit causa per se, quod non est facile fingere, cum sæpiissime somniamus quæ multum distant per locum et tempus, quorum nullo modo sumus causa et occasio.

3. Præterea, Objicitur sic contra hoc quod dicit quædam esse signa futurorum : signum enim aut est in superficie non attingens rei profundum, et sic est causa apparentiæ et non existentiæ : aut est profundum rei attingens, et sic est causa apparentiæ et existentiæ probabilis. Et quocumque modo dicatur, quod somnium est signum, tunc contingit rem syllogizare per somnum vel ex probabilitibus vel ex apparentibus : quorum utrumque est falsum : nihil enim sequitur, iste videt pisces, ergo pluet. Nec etiam habet argumenti apparentiam. Similiter nihil sequitur, iste videt septem spicas percussas uredine, ergo erunt septem anni sterilitatis : nec est ibi aliqua apparentia.

4. Eodem modo objicitur contra tertium membrum sic : quia dicit Philosophus quædam somnia esse incursum accidentales ad futura : accidens enim non est præter suum subjectum : ergo videtur, quod somnium deberet esse in re significata in futuro et eodem tempore cum ipsa.

5. Præterea, Dicit Philosophus, quod somnium est accidens futuri, sicut aliquo ambulante contingit solem eclipsari : sed ambulatio ambulantis nullum habet ordinem ad eclipsim solis : ergo videtur, quod somnium est incursum accidentalis,

et nullum habet ordinem ad futurorum significationem.

6. Item, Dicit Aristoteles, quod somnia quæ sunt causæ futurorum, quandoque sunt ex parte corporis, quandoque sunt ex parte animæ. Ex parte corporis contingit prævidere infirmitates corporis futuras, ex aliquo modico motu humorum, qui contingit in somnis. Ex parte animæ autem, quando præparatus existit motus a diurnis inchoationibus : motus enim in somnio frequenter principia sunt actuum, et eorum intelligentia in phantasmatibus nocturnis præcedit. Sed secundum hoc videtur, quod somnium non sit ab intelligentiis separatis, quæ dicuntur Angeli, ut a causis. Quod tamen dicunt Algazel, Alpharabius et Avicenna.

SOLUTIO. Dicendum cum Philosopho, quod somnia sunt duplia : quandoque enim habent significationem, et quandoque non. Illa quæ non habent significationem, non sunt nisi motus simulacrum, ut supra dictum est. Illa vero quæ significationem habent, triplicem habent relationem ad significata, scilicet causæ, signi, et incursum accidentalis. Illud enim quod cognoscitur, aut cognoscitur ex propriis, aut ex communibus. Si ex propriis, tunc per causam habet cognoscitur. Si autem ex communibus, hoc est per propinquua, vel remota. Si per propinquua, tunc cognoscitur ex signis : quia propinquia accidentia sunt signa. Si vero per remota, tunc cognoscitur per incursum accidentalem. Quocumque autem modo cognoscatur in somniis res futura, semper communior modus cognoscendi erit per proprietates metaphoricas : et hujus ratio infra dicetur. Si vero cognoscitur per causam, tunc est res quæ causam habet ex parte corporis, vel animæ. Ex parte corporis quidem, sicut quando aliquis videt se in igne, vel in parte, vel in toto, ex eo quod in parte vel in toto in naturali calore calefactus est : et aliquis somniat se comedere

mel, eo quod phlegma dulce tangit palatum et linguam. Aliquis etiam somniant se esse in nive et in aqua et in glacie, eo quod in parte vel in toto infrigidatus est. Et ad hunc modum reducuntur somnia sequentia complexiones hominum, sicut quod cholericis somniant se frequenter ardere, et phlegmatici se natare et submergi in aquis : melancholici autem tetra obscura et nigra somniant se videre, eo quod talis sit dispositio melancholiae et hujusmodi. Ad hunc etiam modum reducuntur omnia illa somnia quæ sequuntur naturas ciborum : quod enim completio facit per naturam, hoc cibus facit ex accidente : et eodem modo sunt somnia sequentia naturas infirmitatum.

Quod autem in somniis fortior occurrit motus quam sit in vigilia, hoc continet propter duas causas. Quarum una est, quia anima tunc quieta est, et tota fertur ad motum unum. Secunda est, quia spiritus animalis tunc quietus est, et idcirco ab uno motu totus imprimitur : et ideo ille motus major sic videtur, sicut unum videtur duo quando divaricatur spiritus visivus. Causa vero quæ est ex parte animæ, duplex est, scilicet ex parte scibilium, et ex parte operabilium. Ex parte scibilium, quando inquisitionis aliquorum fuit in vigilia, et representatur motus illius inquisitionis in somniis, et in eis manifestantur futura scibia. Ex parte operabilium vero, quando dispositio aliquorum operabilium præcedit in vigilia : tunc enim motus ejusdem dispositionis in somniis præostendit futuram operationem.

Signum vero est triplicis, scilicet in cœlo, et in elementis, et in somniante : sicut stella movet ad aliquid ejus motus exiguis existens in vigilia non percipitur, sed in somnio manifestatur secundum quod communiter dicitur a Philosophis, quod aliquid significant omnia in plenilunio, et aliud in sole, et aliud in

novilunio, et aliud planeta existente in bicorpore, et aliud quando sunt planetæ in signo unius corporis. Et parte vero elementorum sunt signa quando elementa disponuntur ad serenitatem, vel pluviam, vel ventos, vel aliquid hujusmodi. Cum enim illa dispositio est parva in elementis, non sentitur in vigilia, sed percipitur in somno, secundum quod aliquis somnians pisces, suspicatur futuram pluviam. Et aliquis somnians pisces mori et exsiccati, interpretatur futuram serenitatem. Signa vero ex parte somniantis sunt dispositiones somni, sed parvæ, quæ non nisi in somnio sentiuntur. Sicut si aliquis somnians ignem, interpretatur futuram iram : et somnians se videre os putridum magnum, interpretatur impositionem falsi criminis : et somnians se videre scorpionem, interpretatur futuram detractionem occultam : eo quod talium dispositiones moverunt somniantes ex parte corporis, vel ex parte animæ : sicut in ira futura forte fuit injuriæ memoria, vel alicujus debilis accensus sanguinis ad cor : ex impositione falsi criminis forte præcessit suspicio aliqua vel aliquid factum suspectum, cuius motus signum fuit futuri.

Accidens autem sive incursum est de his quæ procul sunt tempore vel loco, et quorum notitia super nostram videtur esse prudentiam, ut dicit Philosophus, sicut est de navalib[us] bello futuro, vel de regnis subvertendis, vel de toto statu mundi futuro, sicut in somnio Nabuchodonosor¹ : et notitia somniorum hujusmodi non fit sine revelatione, ut infra determinabitur.

DICENDUM ergo ad primum, quod somnium non dicitur esse causa nisi quia est simulacrum causæ.

AD ALIUD dicendum, quod somnium aliquando est simulacrum efficientis, et quandoque finalis, et quandoque formalis, et quandoque materialis. Et bene concedimus, quod est conjunctum aliquo

Ad i

Ad

¹ Cf. Daniel iv, 1 et seq.

modo significato. Significatum enim causa est in re vel in fieri apud somniantem, ut patet ex prædictis. Quandoque etiam est simulacrum causæ per accidens, quod per accidens reducitur ad per se causas in corpore vel in anima, ut supra dictum est.

- ¶ 3.** Ad id quod objicitur de signis, dicendum quod quædam signa sunt propinquiora, et quædam remotiora, et quædam sunt accepta ex parte rerum, et illa sunt ratio inferendi apparenter vel probabiliter : et de illis procedit objectio. Quædam autem accipiuntur secundum proprietates metaphoricas, et per illas non potest inferri. Dicit enim Philosophus : « Non contingit determinari problema ad eos qui extraneis nominibus res appellant, ut platanum hominem : transgrediuntur enim positam locutionem : et talia sunt signa somnialia. » Et dicit Alpharabius, quod somnium non est scientia accepta cum medio : quia scilicet non accipitur per medium locale, vel syllogisticum.

- ¶ 4.** Ad hoc quod objicitur de cursu accidentis, dicendum quod somnium est simulacrum alicujus accidentis futurorum, quod tamen in anima est sicut in subiecto : et propter hoc non procedit prima argumentatio.

- ¶ 5.** Ad ALIUD dicendum, quod est ordinatio ad futurum per modum signi vel per modum causæ, et est ordinatio per modum eventus casus vel fortunæ : et hoc intendit per suum exemplum exprimere Philosophus : nihilominus tamen id quod est accidens, non est omnino ad utrumlibet, sed per dispositiones substantiarum separatarum ut cœlorum vel elementorum magis declinat in alteram partem, et idcirco prognosticum est futurorum.

- ¶ 6.** Ad ULTIMUM dicendum, quod omnia somnia illa quæ non manifestantur in signis corporalibus vel causis, supra nostram sunt prudentiam, ut dicit Philosophus, et sunt revelationes ab intelligentiis traditæ humanis animabus, ut infra determinabitur.

ARTICULUS II.

Utrum somnia de necessitate eveniant ?

Secundo quæritur, Utrum somnia de necessitate eveniant, vel non ?

Et videtur, quod sic.

1. Sunt enim somnia per revelationem divinam, ut dicunt Sancti et Philosophi : sed revelationi divinæ non subest falsum : ergo nec somniis falsum suberit.

2. Item, Somnium Pharaonis et Nabuchodonosor et Danielis fuerunt prophetia de futuro : sed prophetiæ non potest subesse falsum : ergo nec tali somnio.

3. Item, Tale somnium aut significat aliquid, aut nihil. Si nihil, hoc est contra Philosophos et Sanctos communiter loquentes. Si vero aliquid, hoc erit verum : quia falsum nihil est. Si ergo erit verum, aut contingenter erit verum, aut necessario. Si contingenter, potest ergo non esse verum. Ponatur ergo, quod non eveniat : tunc illud somnium non significabit verum : et si non significat verum, nihil significat : ergo illud somnium nihil significat, sed impositum erat significare aliquid : ergo somnium quod aliquid significat, nihil significat quod est impossibile : ergo non contingenter significat verum : ergo significat necessario verum aliquid futurum.

4. Si dicatur, quod somnium illud quod est per revelationem, significat aliquid futuri de necessitate, sed non id in quo non est revelatio. CONTRA : Id quod est per revelationem, est id quod habet incursum accidentalem tantum ad futurum, et illud minorem habet ordinem ad futurum quam id quod est causa vel signum : ergo si illud de necessitate aliquid significat futurum, multo magis significabunt aliquid futurum de necessitate quæ sunt causa vel signum : et sic omnia somnia

quæ aliquid significant in futurum, de necessitate significabunt illud.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Dicit Aristoteles : « Quoniam ergo non eveniunt multa somniorum, non est inconveniens. » Ergo nihil prohibet quædam somnia non evenire, quæ tamen futurum aliquid significant.

2. Item, Aristoteles in II de *Generatione et Corruptione* : « Futurus quis incedere, non incedet¹. » Ergo si aliquis somniavit aliquod futurum fore incedere, non propter hoc de necessitate incedet.

3. Præterea, Hoc probat Aristoteles tam in corporalibus signis quam in voluntariis, quod ea quæ futura sunt, non de necessitate futura sunt. Signa enim cœlestia quæ sunt signa ventorum vel pluviarum futurarum, nihil impedit vel prohibet impediri. Similiter consilia humana de futuris nihil prohibet non evenire, et quod aliquid posterius adveniat, non præjudicat signis præcedentibus et consiliis : ergo a simili somnia non eveniunt de necessitate.

Solutio. SOLUTIO. Consentiendo Philosophis dicimus, quod somnia non eveniunt de necessitate, sive sint causæ, sive signa, sive incursum accidentales futurorum.

Ad i. AD PRIMUM ergo dicendum, quod *revelationes* fiunt duobus modis, scilicet secundum veram intelligentiam voluntatis divinæ, et secundum permixtionem phantasmatum. Et primo modo non est somnium, ut supra habitum est, sed prophetia de qua infra disputabitur. Secundo vero modo est revelatio non significans rem futuram simpliciter, sed secundum conditionem aliarum causarum naturalium vel voluntariarum, quæ causæ cum non sint necessaria, non erit necessarium futurum quod significatum est. Hoc tamen semper intelligendum est, quod somnium semper fit in proprietatibus phantasmatis : quia sine phantasmatis non est aliquid somnium.

AD ALIUD dicendum, quod illa somnia fuerunt prophetiæ et secundum quid immobiles de futuro, scilicet existentibus causis voluntariis : simpliciter autem non. Si enim merita voluntatis immutata fuisse, non induxisset Deus factum similiiter quod factum est aureum, postea argenteum : et sic semper prius est propter dispositionem voluntatis eorum qui sunt in sæculo, et non de necessitate.

AD ALIUD dicendum, quod somnum aliquid significat, scilicet contingens de futuro, quod tamen ad alteram partem est magis dispositum.

Et si quæritur, Utrum hoc aliquid sit vel non ? Dicendum est, quod illud non est simpliciter, sed secundum quid, et secundum dispositionem : et propter hoc non sequitur, quod ipsum absolute sit verum.

AD ULTIMUM patet solutio per praedicta. Ad

ARTICULUS III.

Utrum scientia somnialis sit speculativa vel practica ?

Tertio quæritur, Utrum scientia somnialis sit speculativa vel operativa ?

Et videtur, quod non sit speculativa : quia

1. Illa non acquiritur nisi per habitudines propositionum præmissarum ad conclusionem, et per habitudinem medii termini : quorum nihil est in somniis.

2. Præterea, Omnia somnia vel fere omnia sunt de particularibus, ut dicit Alpharabius, quibus utimur ad comprehendendum utile vel nocens in rebus futuris. Particularia autem utilia vel nocentia sunt in quibus est operatio. Ergo somnialis scientia est principium operationis, et non speculationis.

¹ II de *Generatione et Corruptione*, tex.

com. 64.

3. Præterea, Fere omnia accipiuntur in principiis metaphoricis. Ex metaphoricis autem nihil infertur secundum intellectum speculativum. Ergo somnium non est principium speculationis.

Contra. Si PROPTER hoc dicatur, quod somnialis scientia practica sit. CONTRA : Practicum est, quod est operabile per nos : somnia vero frequentissime sunt de his quæ non sunt operabilia per nos, sicut de futura sterilitate et abundantia fuit somnium Pharaonis : ergo somnium non est scientia practica.